Ad tertium dicendum, quod ignis ex propria natura non fertur nisi sursum; sed inquantum sequitur materiam, quam requirit extra propriam spheram existentem, sic sequitur materiam combustibilis strum: & per modum istum non est inconveniens, quod vel in circuitu, vel deorsum moveatur; & præcipue secundum quod agit ut instrumentum divinæ virtutis.

in-

#### ARTICULUS IV. 323

Utrum ignis ille purgabit etiam celos superiores.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod ignis ille purgabit etiam celos superiores. Quia in Psalmis 102. dicitur: *Opera manuum tuarum sunt caeli: ipsi peribunt, tu autem permanens.* Sed etiam superiores celi sunt opera manuum Dei. Ergo et ipsi in finali illa mundi conflagratione peribunt.

Præterea. II. Petri 111. 12. dicitur: *Cæli ardescentes solvantur, & elementa ignis ardeat.* Cæli autem qui ab elementis distinguuntur, sunt caeli superiores, quibus infixæ sunt sidera. Ergo videtur quod etiam illi per illum ignem purgabuntur.

3. Præterea. Ignis ille ad hoc erit ut removeat à corporibus indispositionem ad perfectionem gloriæ. Sed in caelo superiori invenitur indispositio & ex parte culpæ, quia diabolus ibi peccavit, & ex parte naturalis defectus, quia Rom. 111. super illud, *Scimus quod omnis creatura incensit, & parturit usque adhuc*, dicit Glossa (ord. Ambrosii), *Omnia elementa cum labore explent officia sua; sicut Sol, & Luna non sine labore statuta, sibi implent spatia.* Ergo etiam caeli superiores purgabuntur per ignem illum.

Sed contra est quod corpora caelestia peregrinæ impresionis receptiva non sunt. Præterea. Super illud II. Thess. 1. *In flamma ignis dantis vindictam*, dicit Glossa (ord. Haym.), *Ignis erit in mundo, qui præcedet, cum, tantum spatium aeris occupans, quantum occupavit aqua in diluvio.* Sed aqua diluvii non ascendit usque ad superiores celos, sed solum quindecim cubitis super altitudinem montium, ut habetur Genes. 111. Ergo caeli superiores illo igne non purgabuntur.

Respondeo dicendum, quod purgatio mundi ad hoc erit ut removeat à corporibus dispositio contraria perfectioni gloriæ: quæ quidem perfectio est ultima rerum consummatio: & hæc quidem dispositio in omnibus corporibus invenitur, sed diversimodum in diversis. In quibusdam enim invenitur indispositio secundum aliquid inherens substantiæ eorum, sicut in istis corporibus inferioribus, quæ per mutuam mixtionem decidunt à propria puritate: in quibusdam vero corporibus invenitur indispositio non per aliquid substantiæ eorum inherens, sicut in corporibus caelestibus, in quibus nihil invenitur repugnans ultimæ perfectioni universi, nisi motus, qui est via ad perfectionem; nec motus quilibet, sed localis tantum, qui non variat aliquid quod sit